
Тобольская правда4 стр. № 128 (29076) от 9 ноября 2021 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК: городская администрация

Газета выпускается при финансовой поддержке 
правительства Тюменской области

Газета отпечатана в АНО «ИИЦ «Красное знамя». 
Адрес:  г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.
Заказ 2783. Тираж 3658. 
Объем 1 печатный лист. 
Номер подписан по графику – 13.00. 
                             фактически – 13.00. 
Цена – свободная.

E-mail: Tobolka@mail.ru, http://tyumedia.ru/

Главный редактор Волков Т.В.

«Тобольская 
правда»



С
т а р ш е  т

о
л

ь
ко кремл

ь

Учредители (соучредители): Департамент по общественным связям, коммуникациям и молодежной 
политике Тюменской области, администрация г. Тобольска. Издатель: Автономная некоммерческая 
организация «Информационно-издательский центр «Тобольская правда». 
Адрес редакции и издателя: 626150, Тюменская область, г. Тобольск, ул. Самаровская, 17.
Газета зарегистрирована Управлением Роскомнадзора по Тюменской области, 
Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу, 
г. Тюмень, свидетельство ПИ № ТУ72-01424 от 16.01.2017 г.  

Индекс издания – 54323.  Газета выходит во вторник, четверг, субботу. 

За содержание объявлений отвечает рекламодатель. 
Редакция не вступает в переписку и переговоры по поводу правки 
и непринятия к публикованию материалов.

Редактор Марина Милова 25-36-14

Ответственный секретарь Марина Галимзянова 24-98-33

Социальные проблемы, спорт, 
молодежная политика Анна Щербинина 25-78-77

Строительство и ЖКХ Вера Хохлова 24-16-86

Местное самоуправление, 
экономика, образование Наталья Олесова 24-36-47

Правопорядок Алексей Гилёв 24-52-79

Дизайн и вёрстка Ольга Узерина 25-96-43

Корректор Ольга Панфилова

Бухгалтерия e-mail: tobolka-buh@yandex.ru 24-18-42

Тобольский городской совет ветеранов войны и тру-
да сердечно поздравляет ноябрьских именниников: 
участников Великой Отечественной Войны:

Паршукова Виктора Архиповича с юбилеем,
Алиеву Анну Михайловну – несовершеннолетнего 

узника концлагеря:
ветеранов ВОВ, труда и активистов городского вете-

ранского движения:
Нину Павловну Логиновских, 
Людмилу Александровну Кырманову с юбилеем;
Ирину Андреевну Богданову;
Людмилу Николаевну Низовских;
Антонину Александровну Колмагорову;
Людмилу Петровну Вологодскую;
Парасковью Алексеевну Вохминцеву;
Владимира Андреевича Глухих;
Степаниду Григорьевну Черкасову;
Маргариту Емельяновну Гуцалюк;
Людмилу Ивановну Гвоздеву;
Рамазана Рахимовича Хасанова.
Желаем здоровья, добра и успехов во всем, 
Теплом и заботой пусть мир окружает, 
Уютным и радостным будет ваш дом!

Охранное предприятие набирает в Тюмень вахтой 
охранников 40/40 дней. Предоставляется жильё, 
авансы. График: 24/12 часов. 
З/п без задержек за вахту: без лицензии 33-37 тыс. 
руб., с лицензией 43- 46 тыс. руб. 
Телефоны: 8-922-471-41-52, 8-922-079-03-37.

КУПИМ ВАШ АВТОМОБИЛЬ (кроме «Жигулей»). 
БЫСТРО, ДОРОГО, ДЕНЬГИ СРАЗУ. 
Телефон: 8-9000-43-70-17

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА ДЕПАРТАМЕНТ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ 
ПРИКАЗ

 08.11.2021                                                                                                   № 599-П                       
О проведении общественных обсуждений по проектам решений о предоставлении разре-

шения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства и условно разрешенный вид использования земельных участков
В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и 

законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строи-
тельства, расположенных на территории города Тобольска, в соответствии с Градостроитель-
ным кодексом Российской Федерации, решением Тобольской городской Думы от 25.12.2007 
№235 «О Правилах землепользования и застройки в городе Тобольске», Положением о поряд-
ке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе То-
больске по вопросам градостроительной деятельности, утвержденным решением Тобольской 
городской Думы от 30.04.2019 №42, руководствуясь статьями 15, 44 Устава города Тобольска:

  п р и к а з ы в а ю: 
Провести общественные обсуждения по проектам решений о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капитально-
го строительства и условно разрешенный вид использования земельных участков (далее – Про-
екты решений) согласно приложениям 1, 2 к настоящему приказу.

Организатором общественных обсуждений является комиссия по подготовке проекта пра-
вил землепользования и застройки города Тобольска.

Организатору общественных обсуждений, в срок с момента опубликования настоящего при-
каза и до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений провести 
общественные обсуждения с участием граждан, постоянно проживающих в пределах террито-
риальной зоны, в границах которой расположены земельные участки или объекты капиталь-
ного строительства, в отношении которых подготовлены Проекты решений, правообладателей 
находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположен-
ных на них объектов капитального строительства, граждан, постоянно проживающих в грани-
цах земельных участков, прилегающих к земельным участкам, в отношении которых подготов-
лены Проекты решений, правообладателей таких земельных участков или расположенных на 
них объектов капитального строительства, правообладателей помещений, являющихся частью 
объектов капитального строительства, в отношении которых подготовлены Проекты решений, 
а в случае, если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта ка-
питального строительства или отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства может оказать негативное воз-
действие на окружающую среду, также с участием правообладателей земельных участков и 
объектов капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окру-
жающую среду в результате реализации Проектов решений.

Организатору общественных обсуждений разместить Проекты решений и картографиче-
ские материалы, отражающие границы земельных участков, в отношении которых подготов-
лены Проекты решений, границы территориальных зон, в пределах которых расположены 
данные земельные участки, на официальном сайте Администрации города Тобольска (www.
admtobolsk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официаль-
ный сайт), в разделе: /Департамент градостроительства и землепользования/ Управление гра-
достроительства /Общественные обсуждения/, в период с 17.11.2021 по 24.11.2021.

Организатору общественных обсуждений провести экспозицию по Проектам решений и кон-
сультирование посетителей в период, указанный в пункте 4 настоящего приказа, в здании, в 
котором расположен Департамент градостроительства и землепользования Администрации 
города Тобольска (далее – Департамент), и находящееся по адресу: город Тобольск, 8 микрорай-
он, 32, 1 этаж, в рабочие дни по предварительной записи по телефону 8(3456)252594: понедель-
ник - четверг - с 8.45 до 13.00, с 14.00 до 18.00, пятница - с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00 (открытие 
экспозиции: 17.11.2021).

Организатору общественных обсуждений в период, указанный в пункте 4 настоящего при-
каза, принимать предложения и замечания, касающиеся Проектов решений, внесенные участ-
никами общественных обсуждений в следующих формах:

в письменной форме или в форме электронного документа в адрес Департамента (по адресу: 
город Тобольск, 8 микрорайон, 32, каб. 402, в рабочие дни: понедельник-четверг – с 8.45 до 18.00, 
пятница – с 9.00 до 17.00, электронный адрес: dgz@admtobolsk.ru);

посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции Проектов решений;
посредством официального сайта Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru) в 

разделе: /Департамент градостроительства и землепользования/ Управление градостроитель-
ства /Общественные обсуждения/.

При внесении предложений и замечаний участники общественных обсуждений должны 
представлять сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обработку персональных данных, в соот-
ветствии с  Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» - для фи-
зических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место на-
хождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие 
сведения; сведения из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие права на земельные участки и (или) расположенные 
на них объекты капитального строительства и (или) помещения, являющиеся частью указан-
ных объектов капитального строительства, - для правообладателей соответствующих земель-
ных участков, объектов капитального строительства, помещений.

Департаменту обеспечить соблюдение требований и ограничений, установленных в целях 
предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Организатору общественных обсуждений:
а) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных частью 8 статьи 5.1 Градострои-

По традиции в последние 
дни октября наша газета 
вместе с читателями вспо-
минает жертв сталинских 
репрессий. Мы говорим о 
тех людях, которых по не-
обоснованным мотивам и 
доносам лишали жизни и 
гражданства, отправляли в 
ссылки и лагеря, ограничи-
вали в праве на свободу, де-
портировали. Клеймо «вра-
гов народа» ложилось на 
миллионы безвинных лю-
дей и их семьи.

Поставлен 
к «стенке» за дрова

Мой пожилой сосед Ива-
нов встретился мне в Тю-
ремном замке, возле рас-
стрельного камня. Всегда 
какой-то подчёркнуто до-
брый, уютный, домашний – 
он стоял совершенно один 
и молча смотрел на пе-
чальный кусок гранита. Со 
стороны казалось, что он 
погрузился в глубокие раз-
мышления. Я приблизился, 
и, окликнув его, поздоро-
вался. Мы обменялись ру-
копожатиями.

Иванов, выведенный из 
состояния задумчивости, 
поднял пронзительные го-
лубые глаза, увенчанные 
мохнатыми седыми бровя-
ми, обернулся и окинул ме-
ня любопытным взглядом.

– А-а-а, сосед с первого 
подъезда, – узнав меня, не-
торопливо произнёс он, и 
задал вопрос, – как дума-
ешь, когда, наконец, Ста-
лина и всех его проклятых 
прислужников объявят пре-
ступниками?

Я промолчал, приличных 
вариантов для ответа у ме-
ня не нашлось совсем.

– Ну, хорошо, – сказал 
этот человек достойнейше-
го облика. – Тогда слушай…

И он рассказал, что его 

отца расстреляли где-то 
здесь, во дворе тюрьмы, в ту 
страшную ночь 14 октября 
1937 года, когда в Тоболь-
ске была совершена самая 
массовая казнь за время ре-
прессий. Его и ещё двести 
шестнадцать человек, раз-
ного возраста и разных со-
словий, принесли в жертву 
кровавому режиму. Вина 
Иванова-отца перед госу-
дарством заключалась в 
том, что он ослушался тре-
бования сельского старосты 
и не вышел на празднич-
ную демонстрацию в честь 
Великого Октября. Свой вы-
ходной день тридцатилет-
ний отступник решил по-
святить более практичным 
вещам, и, взяв с собой сво-
его младшего брата, ушёл с 
ним в лес на заготовку дров.

Знаете ли, когда в доме 
шестеро малых детишек, 
прежде всего надо было по-
думать о том, как пережить 
холодную зимнюю пору, а 
не топтаться под флагами 
от одной околицы дерев-

ни до другой, обнимаясь со 
всяким непросыхающим 
сбродом и крича бессмыс-
ленные лозунги.

И вот, значит, наработав-
шись до устали, мужички 
воротились домой в све-
те закатного солнца. Тут 
же на пороге возник злоб-
ный староста, а следом за 
ним сбежались, как тарака-
ны на хлеб, компетентные 
сотрудники НКВД с крика-
ми о подрыве советской вла-
сти. Братьев, задрожавших 
от такого чудовищного об-
винения, арестовали, и тем 
же вечером переправили в 
Тобольский следственный 
изолятор. Допросы почти не 
велись, связи с домом не бы-
ло, и для родственников уз-
ников наступила тревожная 
тишина, осязаемая, как зим-
ний туман, в сибирском лесу. 
Все из их родни ещё думали, 
что, может быть, пронесёт. 
Но абсурдное следствие за-
кончилось только через год: 
младшего брата надолго от-
правили в лагеря без права 

«Простите нас, не названые нами.

Мы слышим ваши голоса…»

переписки, а старшего поста-
вили к стенке вместе с дру-
гими «врагами трудового на-
рода».

Когда Иванов закончил 
своё печальное повество-
вание, он движением руки 
указал мне, чтобы я следо-
вал за ним. Мы прошли не-
сколько метров и вплотную 
приблизились к высокой 
стене, где каждый кирпич 
был в укор потомкам, тут и 
остановились. Внезапно со-
сед со всей мочи сжал свой 
правый кулак и тяжело за-
дышал; я думаю, это в нём 
раздувалось тяжёлое пре-
зрение к Сталину и его глав-
ному карательному ведом-
ству. Чуть погодя Иванов 
разжал пальцы и принялся 
разглядывать побелевшие 
костяшки. Светлая слеза ед-
ва дрожала на его ресничке.

– Такого безумства не 
должна больше видеть Рос-
сия, – вздохнул и прогово-
рил восьмидесятипятилет-
ний старик, поклонившись 
стене, отдавая дань месту 

трагической гибели своего 
отца. 

Репрессированная
А вот коленце из судьбы 

Нюрки Перепёлкиной, три-
надцатилетней деревен-
ской девчушки.

Были грозные военные 
годы. На колхозных полях 
ударными темпами шла 
героическая битва за уро-
жай. Рассекая спелые ко-
лосья, по золотой равнине 
плыл величественный ком-
байн «Сталинец». На самом 
его верху держался рука-
ми за трясущийся штурвал 
безногий фронтовик Миха-
ил, получивший инвалид-
ность в свои двадцать лет 
и недавно вернувшийся с 
фронта. В деревне Мишку 
не любили за его сволочной 
характер, ставший ещё бо-
лее невыносимым после бо-
евого ранения.

Чумазый от солидола, он 
раздавал увесистые под-
затыльники помощнице 
Нюрке, которая находилась 
всегда возле него и по его 
команде нажимала на пе-
дали и рычаги. Обращался 
он к ней в основном матер-
ными словами.

Каждое утро девчуш-
ка тянула за верёвку скри-
пучую тележку с Мишкой 
к окраине поля. Потом он 
взбирался на её щуплую 
спину, и Нюрка транспор-
тировала его до комбайна. 
После трудового дня всё по-
вторялось в обратной после-
довательности. Ежеднев-
но таская калеку на своём 
горбу, нянька-подсобница 
безнадёжно и горько плака-
ла. Она поджимала губы и 
вздыхала бессильно: лишь 
бы не побил, Христа ради…

Но в один из дней слу-
чилась поломка комбайна, 
и он встал посреди поля. 

Мишка выбрал большой га-
ечный ключ и, передав его 
Нюрке, загнал её с этой же-
лезякой под мёртвую тех-
нику. Помощница, лёжа на 
колючих срезанных коло-
сьях, безуспешно пыталась 
открутить гайку. Резьба не 
поддавалась и ключ посто-
янно срывался. В какой-то 
момент девчушка не удер-
жала в слабых руках полу-
килограммовый инстру-
мент, и он больно ударил ей 
в лоб. Нюрка не выдержала 
и, стремительно выскочив 
из-под уборочной техники, 
что было подростковой мо-
чи, ударила ключом «Ста-
линца» по металлическому 
корпусу. И от неутихаемой 
боли девочка, рыдая, свали-
лась в колющее жнивьё.

А рядом стоял Мишка и 
улыбался своим злым оска-
лом. Вечером он просиг-
нализировал куда надо о 
Нюркином проступке и был 
очень горд собой за выявле-
ние малолетнего врага на-
рода. Через неделю Нюру 
Перепёлкину судили: «трой-
ка» была шустра и делови-
та, грозна и неумолима. Ви-
новна – и точка! Как можно 
было ударить комбайн, на-
званный в честь Великого во-
ждя и учителя?! А Мишка не 
скрывал радости от резуль-
тата обвинительного при-
говора. Я, сказал он, высту-
павший с доказательствами 
вины девчонки, в отличие от 
неё люблю Родину, и не мо-
гу про такое молчать (что ж, 
каждый любит, как умеет!). И 
не моргнул при этом.

Безобидную Нюрку про-
вожали в тюрьму всей де-
ревней. Односельчане ры-
дали и причитали, когда её 
грузили на арестантскую 
баржу. А потом судно при-
швартовалось в Тобольске, 
и юную преступницу – обо-

вшивевшую и голодную – 
вместе с другими заклю-
чёнными вывели на берег. 

Однако от страшных ужа-
сов сталинской репрессии 
и возможной погибели Пе-
репёлкину счастливым об-
разом спасла бюрократиче-
ская придирка начальника 
лагеря.

Глядя в Нюркины бумаги, 
он сказал сопровождавше-
му конвою отрывисто и су-
рово:

– Вы кого мне привезли? 
Ей ещё тринадцати лет нет.

И дал команду немед-
ленно отправить её обрат-
но. Так везучая Нюрка не-
жданно вернулась домой. 
Отец, правда, обнимая при 
встрече дочь, выпорол ту 
верёвкой: думал, из тюрьмы 
сбежала. А уже назавтра от-
правил её в другую дерев-
ню к родной тётке, подаль-
ше от губителя-комбайнёра.

Сам же Мишка, оказав-
шись по собственной воле 
без помощи послушной и 
безропотной Нюры, потерял 
работу. Никто не хотел та-
скать мерзкого доносчика 
на своих плечах и слушать 
его обидные матюги. И тог-
да в поисках сносной жиз-
ни он перебрался в город. 
Но там начал пить, очища-
ясь от остатков разума и со-
вести, и выпрашивал возле 
магазина милостыню, брен-
ча фронтовыми медалями. 

Как говорится, земля слу-
хом полнится, и скверная 
история про сотворившего 
подлость Мишку быстро до-
катилась из деревни до го-
рода. Люди смотрели в его 
заплывшие от сивухи гла-
за и желали поскорее сдох-
нуть. И не в силах терпеть 
народного гнева он, затур-
канный недоброй молвой, 
вскоре удавился. 

俯Александр ЛЕБЕДЕВ

Выражаем благодарность депутату областной ду-
мы В.Я. Майеру и администрации гш. Тобольска за 
решение проблемы по ремонту грунтовой дороги к 

нашим домам.
С уважением, жители улицы Афанасьева, 

мкр. Восточный

тельного кодекса Российской Федерации;
 б) в срок по 24.11.2021 осуществить прием предложений и замечаний участников обще-

ственных обсуждений по Проектам решений;	
 в) в срок по 07.12.2021 подготовить и обеспечить опубликование в установленном для муни-

ципальных правовых актов города Тобольска порядке заключения о результатах обществен-
ных обсуждений и разместить его на официальном сайте Администрации города Тобольска;

г ) в течение 15 рабочих дней со дня опубликования заключения о результатах обществен-
ных обсуждений по Проектам решений, указанных в пункте 1 настоящего приказа, осуще-
ствить подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объектов капитального строительства, о предостав-
лении разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков или об 
отказе в предоставлении таких разрешений с указанием причин принятого решения и напра-
вить их Главе города Тобольска, а также Проектов решений в форме муниципальных правовых 
актов Главы города Тобольска о предоставлении разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства объектов капитального строительства, о предоставле-
нии разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков или об от-
казе в предоставлении таких разрешений.

9. Организатору общественных обсуждений:
а) в срок по 09.11.2021 обеспечить опубликование настоящего приказа (за исключением при-

ложений 1, 2) в печатном средстве массовой информации;
б) в течение 3 дней со дня опубликования в печатном средстве массовой информации обе-

спечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Администрации города То-
больска.

ГЛАВА ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

2 ноября 2021 г.                                                                                                     № 49
О проведении общественных обсуждений по проекту решения Тобольской городской Ду-

мы «О внесении изменений в решение Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об ут-
верждении Правил благоустройства территории города Тобольска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, постановлением Правительства Тюменской области от 17.03.2020 № 
120-п «О введении режима повышенной готовности», Положением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе Тобольске по вопро-
сам градостроительной деятельности, утвержденным решением Тобольской городской Думы 
от 30.04.2019 № 42, руководствуясь статьями 15, 44 Устава города Тобольска:

Провести общественные обсуждения по проекту решения Тобольской городской Думы «О 
внесении изменений в решение Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об утвержде-
нии Правил благоустройства территории города Тобольска» (далее – проект решения) на тер-
ритории муниципального образования городской округ город Тобольск в период с 09 ноября 
2021 года по 11 декабря 2021 года.

Общественные обсуждения по проекту решения проводятся в порядке, установленном ре-
шением Тобольской городской Думы от 30.04.2019 № 42 «Об утверждении Положения о поряд-
ке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе То-
больске по вопросам градостроительной деятельности».

Департаменту градостроительства и землепользования Администрации города Тобольска 
разместить проект решения и пояснительную записку к нему на официальном сайте Админи-
страции города Тобольска (www.admtobolsk.ru) на период с 17 ноября 2021 года по 01 декабря 
2021 года.

Департаменту градостроительства и землепользования Администрации города Тобольска 
провести экспозицию проекта решения и консультирование посетителей экспозиции с 17 ноя-
бря 2021 года по 01 декабря 2021 года (открытие экспозиции 17.11.2021) в рабочие дни по предва-
рительной записи по телефону 8(3456)252594: понедельник - четверг - с 8.45 до 13.00, с 14.00 до 
18.00, пятница - с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00. 

Место проведения экспозиции проекта решения и консультирования посетителей экспози-
ции: помещение Департамента градостроительства и землепользования Администрации го-
рода Тобольска, расположенное по адресу: город Тобольск, 8 микрорайон, 32.

Департаменту градостроительства и землепользования Администрации города Тобольска 
принимать предложения и замечания участников общественных обсуждений, касающиеся 
проекта решения, в период с 17 ноября 2021 года по 01 декабря 2021 года посредством:

официального сайта Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru);
в письменной форме или в форме электронного документа (dgz@admtobolsk.ru) в адрес Де-

партамента градостроительства и землепользования Администрации города Тобольска, рас-
положенного по адресу: город Тобольск, 8 микрорайон, 32;

записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта решения, подлежащего рассмо-
трению на общественных обсуждениях.

Департаменту градостроительства и землепользования Администрации города Тобольска 
обеспечить опубликование заключения о результатах общественных обсуждений в газете 
«Тобольская правда», в сетевом издании «Официальные документы города Тобольска» (www.
tobolskdoc.ru), его размещение на официальном сайте Администрации города Тобольска (www.
admtobolsk.ru) 11 декабря 2021 года.

Управлению делами Администрации города Тобольска:
а)  опубликовать 09.11.2021 настоящее распоряжение в газете «Тобольская правда»;
б) не позднее дня опубликования в газете «Тобольская правда» опубликовать настоя-

щее распоряжение в сетевом издании «Официальные документы города Тобольска» (www.
tobolskdoc.ru) и разместить его на  официальном сайте Администрации города Тобольска 
(www.admtobolsk.ru) и на официальном сайте муниципального образования город Тобольск 
на портале органов государственной власти Тюменской области (www.tobolsk. admtyumen.ru).

И.о. Главы города Я.С. Зубова


